
P「魯ヒ“勇_群曇露酵姦41d登卜機町10F201議 ‐[ばO■ l Btt0171‐ Ci〕曇毎i『.Vlざ 1量

Deteminazlone Dirigenzide Oggetto: Selezione pubblica, per titoli e colloquio, per la
copertura di n. I posto di categoria C, posizione
economica Cl - area tecnica, tecnico/scientifica ed
elaborazione dati i tempo determinato, per 12
MESI, eventualmente prorogabile, con orario di lavoro a
tempo pieno per le esigenze del Laboratorio di Prove
Materiali del Dipartimento di Ingegneria Civile e

Architettura dell'UniversitA degli Studi di Pavia

Titolo VII
Classe I

|

DEGLISTUDI DIPAVL

IL D IRE TT ORE GEI\IERALE

Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168, recante "Istituzione del Ministero dell'universitd e della
r i cerc a s c ie nt ifrc a e t e cno lo gic a" ;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica l0 gennaio 1957, n.3, recante "Testo unico
delle disposizioni corrcernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 3 maggto 1957, n.686, recante "Norme di
esecuzioru del testo unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello
Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica I0 gennaio 1957, n 3";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994,n.487, recante "... narme
sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalitd di svolgimento
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altrefonne di ossuraioru rui pubblici impieghf';

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994, n. 174, reaante "
nonne sull'accesso dei cittadini degli Stati membri dell'Unione eurorya ai posti
latoro presso le anministrazioni pubbliche" ;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento
del lovoro alle dipenderue delle amministrazioni pubbliche";

Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recmte "Norme in materia di organizzazione delle
universitd, di personale accademico e reclutamento, rarrchi delego al Goverra per
irrcentivare la qualitd e l'eficieraa del sistemauniversitorio";

Visto il decreto legislativo 29 malzo 2012, n.49, recante *Disciplino per la programmazioru,
il monitoraggio e la valutazione delle politiclu di bilarcio e di reclutanento degli
atenei, in attuazione deWa delega prevista dall'articolo 5, comma 1, della legge 30
dicembre 2010, n. 240 e per il raggiungimento degli obiettivi previsti dal comma l,
lettere b) e c), secondo i prirrcipi rarmativi e i criteri direttivi stabiliti al comma 4,

lettere b), c), d), e) edfl e al comma 5":,

Visto il decreto legge 2l aprile 1995, n. 120, recante uDisposizioni urgenti per il
furuionamento fulle universitd'e, in particolare, I'art. 4;

Visto il decreto legge 31 agosto 2013, n. l0l, recante "Disposizioni urgenti per il
perseguimento di obiettivi di razionalizzazioru rclle pubbliche amministrazioni";

Visto il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, recante "Disciplina organica dei contratti
di lavoro e revisione della rnrmativa in tema di mansioni, a norrna dell'articolo l,
comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183";

Vista la legge l5 maggio 1997,n.l27,rc,canto"Misure urgenti per lo snellimento deU'attivitd
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo";

″



０

　

０

Ｖ

Ｖ

UNIVERSITA'DEGLISTUDI DI PAVIA

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, rccante "Nuove norme in materia di procedimento
onministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di docamentazione
amministrativa";
il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;
il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante "Codice dell'amministrazione
digitale";

Vista la legge 5 febbraio 1992,n.104, recante "Legge-quadro per l'assisteraa, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone handicappate";

Vista la legge 12mafrzo 1999,n.68, recante "Norme per il dirrtto al lmoro dei disabilf';
Visto il decreto legislativo I I aprile 2006, n 198, recante "Codice delle pari opportunitd tra

uomo e donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n 24C';
Yisto il decreto legislativo 15 marzo 2010, n.66, recante "Codice dell'ordinamento militare";
Visto il vigente C.C.N.L. relativo al personale del comparto Universiti;
Yisto lo Statuto di Ateneo;
Visto il "Regolamento per le assutaioni di personale tecnico amministrativo e collaboratori

ed esperti linguistici a tempo determinato ai sensi del contratto collettivo nazionale di
lavoro del comparto Universitd'emanato con determinazione n.146812008 protocollo
n.29325 del14.7.2008;

Vista la delibera del238l20l8 del03/0912018 del Consiglio di dipartimento del Dipartimmto
di Ingegneria Civile e Architettura dell'Universitd degli Studi di Pavia, con la quale
viene approvatz la richiesta di attivazione della selezione pubblica" per titoli e

colloquio, per la copertura di n.l posto di categoria Cl af,ea tecnica,
tecnico/scientifica ed elaborazione dati - a tempo determinato per 12 mesi,
eventualmente prorogabile, per le esigenze del "Laboratorio di Prove Materiali" del
dipartimento;

Vista la nota del 0410912018, prot. n. 70231, con la quale il Direttore del Dipartimento di
Ingegneria Civile e Architettura inoltra al competente servizio di ateneo la suddetta
richiesta;

Considerato che le spese per la stipula del confiatto di cui alla presente selezione graveriamo
sui fondi di cui al progetto "PTARIC - Conto Terzi Sezione C da Laborotorio Prove
Materiali"

Considerato che non sono disponibili graduatorie per un profilo analogo a quello ricercato;
Accertata la disponibiliti finanziaria

DISPONE

ART. 1

Selezione pubblica

Nel rispetto del principio di pariti e pari opportuniti tra uomini e donne per l'accesso al
lavoro ed il trattamento sul lavoro, d indetta una selezione pubblica, per titoli e colloquio,
per la copertura di n. I posto di categoria C, posizione economica Cl - area tecnica,
tecnico/scientifica ed elaborazione dati t tempo determinato, per 12 MESI



DEGLISTUDI DIPAVL

eventualmente prorogabile, con orario di lavoro a tempo pieno, per le esigenze del
Laboratorio di Prove lUateriati del Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura
dell'Universitil degli Studi di Pavia.

La selezione si rende necessaria per garantire I'espletamento delle seguenti attiviti[:
- predisporre gli elementi strutturali 8di vario materiale e tipologia) per le prove

sperimentali in regime statico e dinamico;
- supportare dal punto di vista tecnico le indagini sperimentali su prototipi strutturali

soggette adazioni statiche e sismiche;
- eseguire prove sperimentali di qualificazione elo accellazione su materiali o prodotti

ad uso strutturale in accordo con la norrrativa tecnica vigente;
- supportare dal punto di vista tecnico le indagini diagnostiche su strutture o elementi

strutturali in laboratorio o in sito utilizzando le principali tecniche di trpo distruttivo e
semidistruttivo (ultrasuoni, martinetti piatti, sonreb e vibrazioni ambientali);

- eseguire prove sui giunti da ponteggio con riferimento alla normativa vigente;
- eseguire la manutenzione programmata e calibrazione della strumentazione (tasduttori

di spostamento, celle di cmico, attuatori idraulici);
- eseguire la manutenzione ordinaria e sfraordinaria dell'impianto di disfiibuzione

dell'olio idraulico e del relativo sistema di pompaggio;
- eseguire lavorazioni meccaniche (tomiturq fresatura, rettificao saldatura ecc.) a

supporto delle attiviG di sperimentazione del laboratorio;
- utiliz.zo di utensili ed eletfioutensili da officina;
- gestione e manutenzione dell'officina meccanica e dei macchinari;
- gestione del materiale in entrata ed uscita relativo all'attiviti di laboratorio.

II vincitore dovri inoltre dimostrare di possedere le seguenti competenze trasversali:
. buona capacita di relazione interpersonale con gli utenti;
. capacitA di hvoro di gruppo;

. capacitd di gestione del tempo.

ART.2
Requisiti per l' ammissione alla selezione

Per I'ammissione alla selezione 0 richiesto il possesso dei seguenti requisiti:
l) Titolo di studio: Diploma di istruzione secondaria di secondo grado di durata

quinquennale;
Per i titoli di studio conseguiti all'estero d richiesto il riconoscimento di
equipollenza ai sensi della vigente normativa in materi4 oppure la dichiarazione di
equivalenza, ai fini della presente selezione, ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs. n.
16512001. La dichiarazione di equivalenza dowd risultare da idonea certificazione
rilasciata dalla Presidenza del Consiglio dei Minisffi, Dipartimento per la Funzione
Pubblica. I candidati che, al momento della domanda, non siano encora in possesso di
tale certificazione possono presentare idonea documentazione comprovante I'invio
all'autoritd competente della relativa richiesta di riconoscimento di equivalenza;



DEGLISTUDI DIPAVL

2) tr possesso di e.sperienza lavorativa, documentata, inerente al posto messo a
ooncorso, svolta presso enti pubblici o aziende private;

3) tr possesso del patentino per:
- muletto;
- carropontel
- piattaforma mobilel

4) Cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla
Repubblica) owero cittadnanza di uno degli Stati dell'Unione Europea o loro
familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro purch€ siano titolari del
diritto di soggiomo o del diritto di soggiorno permanente, nonchd cittadini di Paesi
terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiomanti di lungo periodo
o che siano titolari dello status di rifugiato owero dello status di protezione
sussidiaria;

5) I cittadini degli Stati membri dell'Unione europea o loro farniliari o ciuadini di Paesi
terzi di cui al precedente punto 3) devono possedere i seguenti requisiti:

- godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di
provenienza;

- essere in possesso, fatta eccezione della titolariti della cittadinanza italiana, di tutti
gli altri requisiti previsti per i cittadini della Repubblica;

- avere adeguata conoscenza della lingua italiana;
Eti non inferiore agli anni 18;
IdoneitA fisica all' impiego;
Per i cittadini italiani di genere maschile soggetti all'obbligo di leva, essere in
posizione regolare nei confronti di tale obbligo;

9) Non essere stato escluso dall'elettorato politico attivo;
10)Non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica

amministrazione per persistente insufficiente rendimento, non essere stato dichiarato
decaduto da un impiego statale per aver conseguito l'impiego stesso mediante la
produzione di documenti falsi o vaiati da invaliditi non sanabili e non essere stato
licenziato a decorere dalla data di entrata Qll05ll996) in vigore del primo C.C.N.L.

l l)Non aver riportato condanne che comportino l'interdizione dai pubblici uffici e di non
aver procedimenti penali evenfualmente pendenti a carico.

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito dal
presente bando per la presentazione della domanda di ammissione.
I candidati sono ammessi alla selezione con riserua.
L'Amministrazione pud disporre in qualunque momento, con comunicazione motivata del
Direttore Generale, l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti.

ART.3
Domnnda e termine di presentazione

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta semplice, in conformitd allo
schema allegato al presente bando e disponibile in formato word sul sito web istituzionale di
Ateneo alla pagina http://www.unipv.eu/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-

６

７

８



>

>

UNIVERSITA'DEGLISTUDI DIPAVL

personale-tecnico--arnminisrativo.htnl , dowd essere presentata entro il termine oerentorio
di 30 giorni decorrente dal eiorno successivo a quello della data di pubblicazione del
presente bando all'Albo Ufficiale On Line di Ateneo (http://www-5.unipv.itlalboufficiale/)
secondo una delle seguenti modalitd:

a mano direttamente all'uffcio Protocollo di Ateneo - Via Mentana" 4 - 27100 Pavia-
nei giomi di lunedi, martedi, giovedi e venerdi: dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e mercoledi
dalle ore 9:00 alle ore 12:00 e dalle ore 14:00 alle ore 16:30.
Si segnala che l'Universiti degli Studi di Pavia (e conseguentemente anche l'uffrcio
Protocollo di Ateneo) sospenderi la propria attiviti lavorativa il giorno 02llll20l8;

a mez;zo raccomandata o plico postale con awiso di ricevimento; a td fine la data di
presentazione delle domande d stabilita dal timbro a data di protocollo generale di entrata
dell'Universita di Pavia. Non fari fede il timbro a data dell'uflicio postale accettante;

certificata di cui il candidato sia titolare, una e-mail al seguente ndirizzo:
amministrazione+enhale@certunipv. it

ln caso di invio della domanda di partecipazione tamite PEC, si sottolinea che:
- la domanda di partecipazione deve essere inviata in formato pdf non modificabile;
- il candidato deve ttilizzare una casella di posta elettronica certificata di cui sia titolare;
- la domanda di pafie,cipazione deve essere sottoscritta con firma digitale, in corso di

validiti owero 'tn mancar:za di firma digitale, il candidato, dopo aver compilato la
domand4 deve prowedere a stamparla, sottoscriverla e, successivamente,
scansionarla ed inviarla via PEC in formato pdf non modificabile unitamente ad una
copia (fronte e reto), non autentica[ diun documento d'identiti in corso di validiti.

Fari fede la data e ora di tasmissione certificate dal riferimento temporale ivi contenuto ai
sensi del DPCM 221212013 - art.4l e del D.L.gs 0710312005 n. 82 - art.20.

Nella domanda di ammissione alla selezione, il candidato deve dichiarare sotto la propria
responsabilita e a pena di esclusione dalla selezione:

a) il nome e cognome, la data ed il luogo di nascita, la residenz4 il domicilio, se diverso
da quello di residenza, il codice fiscale, un recapito telefonico ed un indirizzo mail;

b) il possesso della cittadinar:z;a italiana o di uno degli Stati dell'Unione Europea o di
essere familiare di un cittadino di uno degli Stati membri dell'Unione Europea titolare
di diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, o di essere cittadino di
Paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiomo CE per soggiornanti di lungo
periodo o di essere titolari dello status di rifugiato owero dello status di protezione
sussidiaria; sono equiparati ai cittadini gli italiani non apparte,nenti alla Repubblica;

c) (se cittadino italiano): il comune ove d iscritto nelle liste elettorali, owero i motivi
della non iscrizione o della cancellazione da tali liste;

d) (se cittadino di uno degli Stati membri dell'Unione Europea o familiare di un cittadino
di uno degli Stati membri dell'Unione Europea o se cittadino di Paesi teni): di godere



DEGLISTUDI DIPAVL

dei diritti civili e politici anche nello Stato di appartenenza o di provenienza owero i
motivi del mancato godimento e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana;

e) il possesso dei requisiti di accesso alla selezione di cui all'art. 2, punti l),2) e 3) del
presente bando;
di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso. In
caso contrario indicare le condanne riportate, specificando la data della sentenza e
l'autori0 giudiziaria irrogante, da indicare anche se d stata concessa amnistiq perdono
giudiziale, condono, indulto, non menzione, ec,c. e anche se nulla risulta sul casellario
giudiziale. I procedimenti penali devono essere indicati qualsiasi sia la natura degli
stessi;
la posizione nei riguardi degli obblighi militari;
i servizi prestati presso pubbliche amminisfiazioni e le cause di risoluzione di
precedenti rapporti di impiego;
di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una pubblica
amminisfiazione per persistente insufficiente rendimento, non essere stato dichiarato
decaduto da un impiego statale per aver conseguito l'impiego stesso mediante la
produzione di documenti falsi o viziati da invaliditi non sanabili e non essere stato
licenziato a decorrere dalla data di entrata Qll05ll996) in vigore del primo C.C.N.L
di avere l'idoneiti fisica all'impiego;
i titoli che danno diriuo ad usufruire delle preferenze previste dall'articolo 9 del
presente bando.

Ai sensi dell'art. 40, comma I del D.P.R.44512000, si invita a non allegare alla domanda di
ammissione alcun certificato originale, rilasciato da Pubbliche Amminisfrazioni, owero sua
copia conforme. Eventuali certilictzioni allegate non potranno essere prese in
considerazione ai fini della valutazione della candidatura.
I certificati devono essere sostituiti da dichiarazioni sostitutive di certificazioni o dall'atto di
notorieti di cui agli artt.46 e 47 delmedesimo D.P.R n.44512000.

Il candidato dovrl inoltre allegare alla domanda di partecipazione alla selezione il
curriculum formativo e professionale, preferibilmente in formato europeo, datato e
firmato.

I titoli scientifici, quali pubblicazioni e lavori originali attinenti al posto a concorso che il
candidato ritiene utili al fine della valutazione, potranno altresi essere prodotti con una delle
seguenti modaliti:
a) in originale (allegando elenco dettagliato dei documenti presentati);
b) in copia autentica ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 2811212000, n. 445 (allegando elenco
dettagliato dei documenti presentati);
c) in copia, corredata da elenco dettagliato in apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio,
che ne attesti I'autenticiti all'originale ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n. 44512000;
d) mediante dichiarazione sostitutiva di certificazioni ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R.
445/2000 (ad eccezione delle pubblicazioni), nella quale dowanno essere indicati
analiticamente i riferimenti necessari all'identificazione, pena la non valutazione.

0

Ｄ

り



DEGLISTUDI DIPAVL

Eventuali pubblicazioni scientiiche gia edite alla dattL di scadenza del presente bando,■ onch6

altri lavori,per essere valut〔 ■i non possono essere sostituiti da autocertiflcazione ma devono

essere prodotti in caЁ a libera,in originale o m copia autentica anche secondo le modalita di

cui agli前。18e19 del DoPoRo n。 445/2000。 In tal caso dovra essere allegato un elenco

della documentazione presentata.

Nella domanda di anlmissione alla selezlone i cittadini di Stati non appartenenti
all'Unione lEuropea possono autocertirlcare soltanto titoli di studio,stati,fatti e qual託 え

personali contenuti in pubblici registri italiani,mentre devono procedere d allegare le

certiflcazioni relative a titoli di studio,sttti,lhtti e qualia persOnali in tutti i casi in cui questi

ultimi siano sttti certiflcltti da autorin di Paesi non apppartenenti all'Unione Europea9

corredate di traduzione Ⅱl lingua italiana autenticata dall'autorita cons01are italiana che ne

劉眈esta la confo.1..la all'。 righale con le rnodalita indicate all'劉Ё。3 dell〕 .PoR。 445/2000.

La Commissione giudicatldce non procederλ  alla valutazione dei titoli i cui elementi

identirlcativi risulteran■ o incompleti.

La domanda di patteclpazione alla selezione deve essere sottoscritta dal candidato。

La flニュ..a ln calce alla domanda non deve essere autentic由 .L'omissione della frma ln calce

alla domanda comporta l.esclusione dalla selezione.

Alla domttlda deve essere allegata la copia fotostttica(■ onte e re廿o),nOn autentictta,di un

documento d'identita in cOrso di validha.

L'AInⅡlinistrazione  non  assume alcuna  responsabilita  per la dispersione di

comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte den'aspirante o

da lnancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirLzo indicato nella

domanda,■ 6 per eventuali disguidi postali o telegrarlci o comunque imputabili a fatto di
terzi,a caso fortuito o foEa maggiore.

I candidati sono tenuti a verstte un importo,non rlmborsabile,pari a C 7,00 eremandO un

boniflco bancario■ ltes能■oa:Universita degli studi di Pavia e indicando obbligatori〔Inente la

causale“RImborso spese selezione TD DICAR C2018"‐ IBAN:IT 38 H 03111 11300
000000046566-SWIFT:BLOP「 22776-UBI Bttca,sede di Pavia‐ Corso Sttada Nuova
61/C27100.
La ricevuta di versmento deve essere allegata alla domanda di prtecipazione a pena di

esclusione dalla selezione.

In caso di esclusione dalla selezione non si dara luogo al rilnborso dell'ilmporto versato.

I candidati po」 艶威ori di handicap possono speciflcare nella domanda l'ausilio necessario in

relazione al proprio handicapp da documentare a mezzo di idonea dichiarazione sostitutiva di

劉比o di notoriea.



DEGLISTUDI DIPAVL

ART.4
C ommis sione giudicatrice

La commissione giudicatice d nominata dal Direttore Generale nel rispetto delle vigenti
disposizioni in materia e composta ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per le assunzioni di
personale a tempo determinato.

ART.5
Valutazione deititoli

Prima di procedere alla valutazione dei titoli la commissione giudicatrice stabilird i criteri
oggettivi e predeterminati per la valutazione degli stessi.

Smanno valutati i seguenti titoli concorsuali:
o pregressa esperienza lavorativa documentata, inerente al posto messo a concorso,

svolta presso enti pubblici o aziende private;
o altre esperienze lavorative documentate;
o eventuali servizi prestati presso pubbliche amministrazioni;

La valutazione dei titoli verri effettuata e resa nota agli interessati prima dell'espletamento
del colloquio.

ART.6
Prova d'esame

La prova selettiva consisteri in un colloquio sugli argomenti inerenti al profilo professionale
da ricoprire.

In particolare verterd sul grado di conoscenza riguardante:

o tipologie di materiali per uso strutturale (acciaio, cemento armato, cemento armato
precompresso, legno ecc.), con particolare riferimento all'ambito sismico;

o atiliruo dei predetti materiali secondo la normativa vigente;
o principali tecniche e relativa strumentazione impiegate nella sperimentazione di

elementi;
o principali tecniche e relativa strumentazione impiegate nella sperimentazione, in sito

e/o in laboratorio, di elementi strutturali e strutture;
. conoscenza dell'utiliz.zo della strumentazione meccanica pir) comune (tornitur4

fresatura" rettific4 saldatur4 ecc.);

. conoscenza dell'utilizzo diutensili ed elethoutensili da officina.



UNIVERSITA'DEGLISTUDI DIPAVh

ART.7
Ammissione alla procedura concorcaale, diario e svolginunto della prova d'esamc

I candidati che awanno inoltrato regolare istanza ento i terrrini previsti dal bando e che non
awanno ricevuto la comunicazione di esclusione dalla procedura devono intendersi
ammessi all'espletamento della selezione.
I candidati non ammessi alla procedura concorsuale riceveranno comunicazione
ufficiale di esclusione, che si anticiperi per vie brevi aIIa casella e-mail da loro indicata
nella domanda di ammissione alla selezione.

Le comunicazioni che si rendessero necessarie per I'awio della selezione e durante iI suo
svolgimento o comunque relative alla data, al luogo e all'ora dello svolgimento del
colloquio saranno comunicate esclusivamente sull'Albo Ulficiale di Ateneo al7'indiiuzo
http://www-5.unipv.it/alboufficiale/ e sul sito web istituzionale di Ateneo alla pagina
lxtp://www.unipv.eilsite/lnme/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-tecnico--
amministrativo.html.

Le suddette comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti e, pertanto, i
candidati ammessi all'espletamento del colloquio saranno tenuti a presentarsi, senza ulteriore
convocazione, nel luogo, nel giorno e all'ora indicata nel suddetto diario.
La mancata presentazione al colloquio sari considerata come rinuncia alla procedura selettiva.

Per avere accesso all'aula del colloquio, i candidati ammessi a sostenere la prova dovranno
esibire uno dei seguenti documenti di riconoscimento, in corso di validitA:

a) patente automobilistica o nauticat
b) passaporto;
c) carta d'identitd.

La procedura selettiva sard espletata enfro sei mesi dalla data della convocazione per la
valutazione dei titoli.

ART.8
Modalitd di attribuzione dei punteggi

La votazione utile per la formulazione della graduatoria di merito d data dalla somma del
punteggio conseguito nella valutazione titoli e dal voto del colloquio.
Ai titoli la commissione riserveri un punteggio non superiore a 15.
Il colloquio si intenderd superato se il candidato avrd ottenuto una votazione compresatra2l
e 30.
Saranno ritenuti idonei solo i candidati che avranno conseguito un punteggio
complessivo non inferiore a 30.



10)
11)

12)

DEGLISTUDI DIPAVL

ART.9
Preferenze aparitd di merilo

A pariti di merito, ai sensi dell'art. 5 del D.P.R. 487194 e successive modificazioni ed
integrazioni, i titoli di preferenza sono i seguenti:
1) gli insigniti di medaglia al valor militare;
2) i mutilati ed invalidi di guerra ex combattenti;
3) i mutilati ed invalidi per fatto di guerra;
4) i mutilati ed invalidi per servizio nel settore pubblico e privato;
5) gli orfani di guerra;
6) gli orfani dei caduti per fatto di guerra;
7) gli orfani dei caduti per servizio nel settore pubblico e privato;
8) i feriti in combattimento;
9) gli insigniti di croce di guerra o di alha attestazione speciale di merito di guerra, nonch6 i
capi di famiglia numerosa;

figli dei mutilati e degli invalidi di guerra ex combattenti;
figli dei mutilati e degli invalidi per fatto di guerra;
figli dei mutilati e degli invalidi per servizio nel settore pubblico e privato;

13) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non
sposati dei caduti di guerra;
14) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non
sposati dei caduti per fatto di guerra;
15) i genitori vedovi non risposati, i coniugi non risposati e le sorelle ed i fratelli vedovi o non
sposati dei caduti per servizio nel settore pubblico o privato ;

16) coloro che abbiano prestato servizio militare come combattenti;
17) coloro che abbiano prestato lodevole servizio a qualunque titolo, per non meno di un anno
nell'amministrazione che ha indetto il concorso;
18) i coniugati e i non coniugati con riguardo al numero dei figli a carico;
19) gli invalidi ed i mutilati civili;
20) militari volontari delle Forze armate congedati senza demerito al termine della ferma o
rafferma.

A paritd di merito e di titoli la preferenza d determinata:
a) dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato o
meno;
b) dall'aver prestato lodevole servizio nelle Amministrazioni Pubbliche;
c) dalla pit giovane etn (art. 2 comma 9 L. 191/1998).

ART.10
Approvazione graduatoria di mcrito

La graduatoria di merito dei candidati d formata secondo l'ordine dei punti della votazione
complessiva riportata da ciascun candidato, con I'osseryanza, a pariti di punti, delle
preferenze previste dall' art. 9.

10



DEGLISTUDI DIPAVL

E' dichiarato vincitore, nei limiti dei posti complessivamente messi a concorso, il candidato
utilmente collocato nella graduatoria di merito, formata sulla base del punteggio complessivo.
La graduatoria di merito d approvata dal Direttore Generale e pubblicata all'Albo Ufficiale On
Line dell'Universiti degli Studi di Pavia (http://www-5.unipv.itlalboufficiale/ ), nonch6 resa
disponibile sul sito dell'Universita     di Pavia    alla    pagina
http://www.unipv.eu/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/corrcorsi-per-personale-tecnico--
amministrativo.html .

Dal giorno successivo alla data di pubblicazione della suddetta graduatoria all'Albo Uffrciale
On Line di Ateneo decorre il termine per presentare eventuali impugnative.

ART.11
Costituzione del rapporto di lavoro

L'assunzione del vincitore o, in caso di sua rinuncia, di eventuali idonei utilmente collocati in
graduatoria, potrd awenire subordinatamente all'inesistenza di vincoli di natura normativa e

finanziaria. Il vincitore sard invitato a stipulare il contratto di lavoro individuale a tempo
determinato per la nomina in prova, in conformita a quanto previsto dai vigenti Contratti
Collettivi Nazionali dei dipendenti del comparto dell'Universita.
Il vincitore dowd assumere servizio alla dataprevista nel contratto.
L'attiviti lavorativa sard svolta principalmente presso il Dipartimento di Scienze Clinico-
chirurgiche, diagnostiche e pediatriche dell'Universiti degli Studi di Pavia.
Entro il termine di 30 gg. dalla stipula del conhatto il vincitore dovrd produrre una
dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000, dalla
quale risulti:

a) la data e luogo di nascita;
b) la cittadnaru;a;
c) godimento dei diritti civili e politici;
d) la posizione nei riguardi degli obblighi militari;
e) lamwrcurza di condanne penali e di carichi pendenti;

0 il numero di codice fiscale;
g) la composizione del nucleo familiare;
h) il titolo di studio;
i) l'esperienza lavorativa, documentata, inerente al posto messo a concorso, svolta presso

enti pubblici o aziende private;
j) il possesso del patentino per:

- muletto;

- carroponte;
piattaforma mobile;

k) se il candidato ricopra o meno alhi posti retribuiti alle dipendenze dello Stato, di Enti
pubblici o di aziende private e se fruisca, comunque, di redditi di lavoro subordinato
ed in caso affermativo relativa opzione, nonch6 di non esercitare il commercio,
l'indusfiia, n6 alcuna professione e di non coprire cariche in societd costituite a fine di
lucro. Detta dichiarazione deve contenere le eventuali indicazioni concernenti le cause
di risoluzione di precedenti rapporti di impiego (art. 53 del D.Lgs. 3010312001n. 165).

l) titoli che danno diritto ad usufruire di preferenze a pariti di merito e di titoli.



〕EGLISTUDI DIPAVL

Agli atti e documenti redatti in lingua straniera deve essere allegata una taduzione in lingua
italiana certificata conforme al testo shaniero redatto dalla competente rappresentanza
diplomatica o consolare, owetro da un fiaduttore ufficiale.

Qualora non venga prodotta enfio il termine di 30 gg. dalla stipula del contratto la
documentazione richiesta, fatta salva la possibilitd di una proroga dello stesso termine a
richiesta del vincitore nel caso di comprovato impedimento, da rappresentare per iscritto e
prima della scadenza" si prowederd all'immediata risoluzione del contratto di lavoro.

L'idoneiti fisica all'impiego sari accertata dal medico competente dell'Universitd degli Studi
di Pavia.

Il vincitore sard assunto in prova con contratto individuale di lavoro subordinato a tempo
deterrrinato, della durata di 12 mesi nella Categoria C, posizione economica Cl - mea tecnic4
tecnico/scientifica ed elaborazione dati - con diritto al trattamento economico iniziale di cui ai
vigenti Contratti Collettivi Nazionali dei dipendenti del comparto Universitd.
Il periodo di prova ha la durata di 90 gg e non pud essere rinnovato o prorogato alla scadenza.

Decorsa la metd del periodo suddetto, nel restante periodo di prova ciascuna delle parti pud
recedere dal rapporto in qualsiasi momento senza obbligo di preawiso nd di indennitd
sostitutiva del preawiso.
Il recesso opera dal momento della comunicazione alla confroparte.
Il recesso dell'anrministrazione deve essere motivato.
In caso di recesso la retribuzione d corrisposta fino all'ultimo giorno di effettivo servizio,
compresi i ratei della tredicesima mensiliti; spetta altresi al dipendente la retribuzione
corrispondente alle giomate di ferie maturate e non godute.
Decorso il periodo di prova senza che il rapporto di lavoro sia risolto da una delle parti, il
dipendente si intende confermato in servizio e gli viene riconosciuta l'anzianita dal giomo
dell'assunzione a tutti gli effetti.

ART.12

Informazioni sul trattamento dei dati personali
(ai nni dellartinh I i dalRqolanefio (UE) 2016/679)

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 20161679, I'Universiti degli Studi di Pavia, in
qualitd di Titolarc, informa i candidati che i dati personali da essi fomiti in sedi di
partecipazione alla selezione o comunque acquisiti a tal fine d finalimata all'espletamento
delle attiviti concorsuali ed awerrd a cura delle persone preposte al procedimento
concorsuale, anche da parte della commissione esaminafiice, con l'atilizzo di procedure anche
informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finafite, anche in caso

di eventuale comunicazione a terzi, nel rispetto delle condizioni di liceiti previste dal
Regolamento (llB) 20161679. Il conferimento di tali dati d necessario per verificare i requisiti
di partecipazione e il possesso di titoli e la loro mancata indicazione pud precludere tale
verifica oon conseguente esclusione dalla procedura. Le graduatorie saranno pubblicate
secondo la normativa vigente. I dati saranno trattati per tutia la durata della procedura
conformemente al principio di necessitd di tattamento e saftrnno conservati in conformiti alle
noflne sulla conservazione della documentazione amminishativa. Gli interessati hanno il

12



UNIVERSITA'DEGLI STUDI DI PAVIA

diritto di ottenere dall'Universitd, nei casi previsti, I'accesso ai dati personali e la rettifica o la
cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al
trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento). L'apposita istanza d presentata al Titolare, anche
per tramite del Responsabile Protezione Dati (C.so Strada Nuova n. 65, 27100 Pavia, PEC
amministrazione-centrale@certunipv.it, email: privacy@unipv.it). Ulteriori informazioni sono
disponibili sul sito internet di Ateneo alla pagina: http://privacy.unipv.it.

I1 responsabile intemo del trattamento dei dati personali d la dott.ssa Loretta Bersani -
Dirigente dell'Area Risorse Umane e Finanziarie.

ART. 13

Responsabile del procedimento

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 24111990, il responsabile del procedimento
di cui al presente bando d la dott.ssa Ileana Pomici (Responsabile del Servizio Orgarizzazione
e Innovazione - tel. 03821984979- 4965; fax 03821984970 - mail: concorsipta@unipv.it).

ART. 14
Norme di rinvio

Per quanto non previsto dal presente bando, valgono le disposizioni del Regolamento per
l'accesso ai ruoli del personale tecnico amministrativo dell'Universiti degli Studi di Pavia ed,
in quanto applicabili, quelle sullo svolgimento dei concorsi contenute nel Testo Unico del
10.01.1957 n.3, nel D.P.R. 03.05.1957 n.686, nel D.P.R. 09.05.1994 n.487 modificato con
D.P.R. 30.10.1996,n.693 e della Legge 15.5.1997,n. 127 e successive modificazioni e del
D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

ART. 15
Pubblicitd

Il presente prowedimento d pubblicato all'Albo ufficiale informatico dell'Universiti degli
Studi di Pavia alla pagina http://www-5.unipv.itlalboufficialel e alla pagina dedicata alle
selezioni pubbliche presso I'Ateneo http://www.unipv.eu/site/home/ateneo/bandi-e-
concorsi/concorsi-per-personale-tecnico--ammini strativo.html

Pavia' data protocollo 
rL DTRETT'RE GENERALf,

Emma Varasio

(documento firmato di gitalmente)



ALLEGATO A

Al Direttore Generale
dell'Universitd' degli Studi di Pavia
Strada Nuova, 65
27IOO PAVIA

(cod.rif. TD Cl DICAR2018)

Il sottoscritto ............ .., nato a ..............

(Prov.) il e residente in ........

(PfOV.) Via.............................................. n............. Cap. codice fiscale

telefono ..., indirizzo mail

,n",, 
" ""r,;;;, ;.;,;';r";; ;, ;.,'i::: f ;ff ,ffiTill;ffi;ilt:f'J;

tecnica, tecnico/scientifica ed elaborazione dati - a tempo determinato della durata di 12

MESI, eventualmente prorogabili, per le esigenze del "Laboratorio di Prove Materiali" del

Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura dell'Universitd degli Studi di Pavia.

Dichiara sotto la propria responsabiliti che:

I ) d cittadino italiano (ovvero di
......................o..............); (1)
2) d iscritto nelle liste elettorali del comune di (2)
italiano)
3) non ha riportato condanne penali (3);

avere la seguente cittadinanza

(se cittadino

4) d in possesso del diploma di istruzione secondaria di primo grado di durata
quinquennale di
conseguito in data presso
con votazione di . ... ... ....;
5) d in possesso della seguente esperienza lavorativa, documentata, inerente al posto
messo a concorso:

a) dal ... al . ... presso
svolgendo mansioni di .... ..........;

b) dal ... al . ... presso
svolgendo mansioni di .... . .. ... .. ..;

6) d in possesso del patentino per : muletto, carroponte, piattaforma mobile.

7) ha prestato i seguenti servizi
..................................................... (oppure non
Amministrazioni);

presso Pubbliche Amministrazionr
ha prestato servizio presso Pubbliche



9) solamente per i cittadini appartenenti ad uno degli altri Stati membri dell'Unione Europea,
o familiari di cittadini dell'Unione Europea, o cittadini di Paesi terzi:

E di godere dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza;
ovvero (specificare i motivi in caso negativo)

□di avere adeguata conoscenza della lingua italiana;

8) non d stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione, n6 d
stato dichiarato decaduto da altro impiego statale ai sensi dell'art.lz7 lett. D del D.P.R.
I0.1.1957, n. 3, n6 d stato licenziato a decorrere dal2l.5.1996 $);

10) di avere f idoneitd fisica all'impiego;
11) per quanto riguarda gli obblighi militari, Ia sua posizione d la seguente:

.................;
12) d in possesso dei seguenti titoli che danno diritto ad usufruire di preferenza a paritd di
merito e di titoli (5):

Allega la seguente documentazione:

・  originale ricevuta/江 testazione di versamento di C.7900 come pre宙 sto dal baldo di

selezione:

・  cuHiculum vitac9 preferibilmente in forlntto europeo9 d江 試o e inn激 o:

・  fotocopia documento di riconoscimento(cttta d'identita o passttorto o pttente)non

scaduto.

Ai ini della valutazione dei titoli,il so■oscritto allega o dichitta i seguenti tito五 (6):

Quanto sopra viene dichiarato dal sottoscritto consapevole di quanto previsto dall'art. 76 del
D.P.R. 44512000, in materia di norme penali.

Il sottoscritto dichiara di essere informato, che i dati personali raccolti saranno trattati ai sensi
e per gli effetti del Regolamento (UE) 20161679 (RGPD) con le modalitd e per le finalitd
previste dal bando di selezione per il quale si invia la presente domanda di partecipazione e ne

autorizza il loro trattamento.

Il sottoscritto si impegna a visionare tutte le future comunicazioni relative al calendario delle
prove concorsuali secondo quanto riportato nell'art. 7 del bando. Il sottoscritto prende atto che
le suddette comunicazioni avranno valore di notifica a tutti gli effetti.

Il sottoscritto prende altresi atto che l'assunzione sard subordinata ai vincoli di natura
normativa e finanziaria.

Data 

- 

Firma



Recapito cui indirizzare le eventuali comunicazioni. se diverso da quello di residenza:

NOTE:

l) Indicare il possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea o se si d

familiari di cittadini di uno Stato membro dell'Unione Europea non aventi la cittadinanza di uno Stato membro
purchd titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente o se si d cittadini di Paesi terzi,
titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o titolari dello status di rifugiato owero
dello status di protezione sussidiaria;

2) in caso di non iscrizione o di awenuta cancellazione dalle liste elettorali, indicarne i motivi;

3) in caso contrario indicare le eventuali condanne penali riportate (anche se sia stata concessa amnistia, indulto,
condono o perdono giudiziale) la data del prowedimento e l'autoritd che lo ha emesso;

4) da compilare solo se si siano prestati servizi presso Pubbliche Amministrazioni;

5) vedere art. 9 del bando;

6) vedere art. 3 del bando.


